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Vendi i takimit:
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Mbledhjen e kryesoi:
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Procesmbajtés:

Anétaret e Késhillit:

Skender Hasangjekaj, Koordinafor 1KKSI:!>"~_ /e
1. TIlir Ferati, Klyetarl Késhﬂh /)
Enver Gashi, Komandanh Stagmmt Policor;
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3. Shemsedin Zymbera], Bashkésia Islame;

4. Don Alfred Sokoli, Kisha Katolike,

5. Jerej Nebojsa Sekulli¢, Kisha Ortodokse,

6. Zenun Bujupaj, Komuniteti Shgipétar;

7. Svetlana Pori¢, Pérfagésuese e Komunitetit
Serb;

8. Adnan Rami¢, Komuniteti Boshnjak;

9. Ganimer Shagiri, Komuniteti Romé;

10. Uké Dollci, Komuniteti Egjiptas;

11. Dula Karisik, Komiteti pér Komunitete;

12. Servete Haxhijaj, Zyrtare pér barazi gjinore;

13. Naim Behlulaj, Drejtor i Drejtoratit pér Arsim;

14. Enver Balaj, Kryesues i késhillit té prindérve t&
Arsimin né Komuné;

15. N/Tog. Albestrim Rexhepi, nga FSK;

16. Blerim Gerguri, KLSP-Gurakoc;

17. Gézim Ademaj, KLSP-Banjé;

18. Blendineta Shatri, EVSB;

19. Skender Hasangjekaj, Sektori i Emergjencave;

20. Almina Eqo, Zyra Komunale pér komunitete
dhe Kthim;

21. Blendor Isufaj, KVRL;

22. Zeqir Mehmetaj, Radio”Fontana”;

23. Lumdita Idrizaj, HENDIKOS;

24. Armir Arifaj ShKK Burgu i Dubraves, dhe

25, Pérfaqésuesi i Komuniteti i Biznesit.




Mungojné: Don Alfred Sokoli, Kisha Katolike
Adnan Ramiq, Komuniteti Boshnjak
Djula Karisik, Komiteti pér Komunitete
Blendor Isufaj, KVRL
Armir Arifaj, SH.K.K Burgu i Dubraves
Komuniteti i Biznesit

Pjesémarrés tjeré:

Monika Curri, Inspektorati Qendror i Punés, Pejé
Gjyldane Ahmeti, ESBE

Endrit Mehmetaj, RTV Fontana

Mehmed Qeman, pérkthyes, Komuna Istog

Rendi 1 dités:

Miratimi i Rendit té dités,
Miratimi i ekstraktit t€ procesverbalit
Siguria né zonén e pérgjithéshme té PK
Informaté nga Institucionet tjera (KFOR-i, FSK-ja, Arsimi, Sh.K.K “Burgu i Dubraves”
Perfagsues t&€ komuniteteve etj.)
5. E drejta pér puné:
-Puna né sektorin privat
-Orari i1 punés
-Kontratat e punés
6. Abuzimi me fémij minoré dhe adoleshent
- Bullizmi né Shkolla
7. Té& ndryshme
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1. Miratimi i rendit té dités.

Ali Nimanaj, Nénkryetar i Komunés - Pérshéndet té gjithé anétaret e KKSB-sé dhe
gjithé té prénishmit. Materialin pér mbledhje e keni pranuar me kohé&, prezantoi
rendin e dités para té pranishméve. Konstatoj se nga 24 anétar t& KKSB-sé, té
prénishém jané 19 anétar dhe kemi kuorum pér té vazhduar mbledhjen. Zyrtarja nga
Sherbimi Sprovues pas konfirmimit pér pjesmarrje dje ka derguar email tek
Koordinatori dhe ka lajmruar se nuk mund té merr pjes né takim dhe me keqgardhje
ka lajmruar se nuk kan mundsi té béjn zavendsime pér té delegyuar zyrtar tjeter,
andaj pika e gjashté e réndit té dités shtyhet pér takimin e radhes. Né vazhdim pyeti
a ka propozime pér ndryshim té réndit té dités pos kétyre qé i lajmroj.

Me ge nuk ka propozime tjera, miratohet rendi i dites unanimisht.

2. Miratimi i ekstraktit té procesverbalit




Ali Nimanaj, Nénkryetar i Komunés - Pyct anétarét e KKSB-sé té pranishém né
mbledhjen e kaluar a ka dikush vrejtje né ekstraktin e procesverbalit. Me qe nuk
ka vrejtje, miratohet ekstrakti i procesverbalit unanimisht.

Kalojm né pikén e treté t&€ réndit t€ dités.

3. Siguria né zonén e pérgjithshme té PK-sé

Ali Nimanaj, Nénkryetar i Komunés - vazhdojmé me piken e rendit 1€ dités, fjalén
ja kalon komandantit t& Policisé.

Kap. BEnver Gashi, Komandant i St. Policisé Istog - Situata né zonen e pergjegjisis¢
¢shté ¢ get dhe stabile, Stacioni i Policisé vazhdon t& punoj né bazé t€ Planeve
Operative si dhe né bazé t& Planeve dhe urdhérave nga niveli gendror dhe nga
Komanda regjionale. Deri n& kété moment gé po paraqges raportin pér periudhen nga
mbledhja e kaluar, pér shkak t& kohés dhe angazhimeve né takimin té cilin mé thirrén
nga Prishtina duke ardhur né kété takim do i parages rastet e shumta t& zjarreve gé i
kemi pasur két&¢ muej dhe ju bé&j apel gjithé qytetarve pér kujdesin e shtuar pér
ndezjen e zjarreve né ambiente t& hapura, hedhjen e cihgareve té ndezuura etj dhe
kemi dy raste senzitive qé do i parages ndersa per statistikat tjera n¢ munges kohe do
i parags né mbledhjen e radhes. Rasti i vetvrasjes t& gytetarit nga Runiku i Skenderajit
aé ka ndodh né Cerkoles, Policia né bashké&punim me Prokurorin e rastit dhe
mjekésin 1 ka kryer #€ gjitha egzaminimet dhe trupi i pajet &shté derguar né Institutin
e Mjekésis Ligjore, rasti kalon né trajtim t& métutjeshém né Institucionet pérgjegiése.
Rasti i zhdukjes t& qytetarit Beqir Maloku. N& procesin e kerkim shpetimit kané qén
t& kyqura njésia e kérkim shpetimit nga FSK-ja, Policiae e Kosovés me njésin K-9,
Shogata e kérkim shpetimit “Kosova”, Shoqata Alping, “ Podguri, Kryetari i
Komunes me bashképunétor, Familjar té té zhdukurit, Zonat e dyshuara jané kerkuar
edhe me dron dhe deri me tani nuk kemi rezultate. Rasti tani kalon né njésin Rajonale
t& hetimeve dhe do vazhdoj deri né gjetien e personit t& zhdukur. Edhe njé her ju
kerkoj falje gé kesaj radhe jamé né urgjenc dhe nuk kamé kohé t& gendroj deri né
perfundim té takimit, megjithaté jamé i gatshém tju pergjigjemm pyetjeve tuaja nese
ka.

Ali Nimanaj, Nénkryetar i Komunés - falenderoj Kapitenin Gashi dhe i
mirkuptyojm angazhimet e juaja, hapi debatin.

Me & nuk ka diskutime gjegjésisht pyetje lidhur me kété pik kalojm né piken e katert
té réndit t& ditds.

4. Informaté nga Institucionet tjera (KFOR-i, FSK-ja, Arsimi, Perfagsues té
komuniteteve etj.})

Ali Nimanaj, Nénkryetar i Komunés - Perfagsuesit e FSK-s&, Arsimit, komuniteteve
etj fjala éshté p&r ju.

Uké Dollci, Komuniteti Egjiptas- kamé njé pyetje pér Kryetarin ¢ Késhillit t¢
Prindve, me gé jemi né prag t& fillimit t& vitit shkolloré, a ka mbajt ndonjé takim me
Késhillin e Prindve n& nivel Komune dhe DKA-n¢, lidhur me furnizimin me mjete
shkollore dhe a jané té gjitha tekstet shkollore t& siguruara té gjitha pér fillimin c vitit
shkolloré.




Enver Balaj, Kryesues i késhillit té prindérve té Arsimin né Komuné- Kemi mbaijt
njé mbledhje né nivel gendror né Prishtiné dhe jemi duke i bér pergatitjet pér t&
mbajté njé takim né nivel Komunal. Disa tekste do té bartén nga viti i kauar dhe até
nga e para deri té 9-tén ndersa Ministria do té financoj vetém pér mjete shpenzuese.
Javén e ardhshme do té mbajm mbedhje me késhillat e prindve né nivel DKA-sé Istog.
Enver Balaj, Kryesues i késhillit té prindérve té Arsimin né Komuné- Kemi
informat gqé njé numer i nxénésve nuk kané pas piké t& mijaftueshme pér tu
rregjistruar né Gjimnaz . kisha kerkuar qé té ulet kriteri i rregjistrimit né Shkollén
Teknike qé mos té na mbeten nxénésit jasha bankave shkollore.

Pyetja tjeter lidhur me transportin e nxénésve, vitin e kaluar &sjé paguar pjesérisht
ndersa kété vit a do té béhet pagesa pér té gjith njésoj apo serish sikurse vitin e kaluar.
Naim Behlulaj, Drejtor i Drejtoratit pér Arsim- sa i perket kriterit , i njéjti caktohet
nga Ministria dhe nuk kemi té drejt t&é nderhyjm né kritere. Ne ju kemi drejtuar
Ministris me kérkes me gé né Shkollén teknike nuk ka kriter numri i pikéve dhe i
kemi rregjistruar té gjithé nxénésit. Sa i perket transportit, ne kemi hapur vija shtes
dhe kjo na kushton rreth 200 mij euro pér dy vite. Me udhézim Administrativ éshté e
parapar 4km largésia nga Shkolla, megjithaté ka kritere shtes té viseve malore ku
nxénésit mund té rrezikohen nga shtaz té egra apo forma tjera kjo largési zvoglohet
andaj ne serish do vazhdojm bazuar né kéto kritere sepse ndryshe nuk kemi baza
Ligjore pér té kryer pagesat.

Me qé nuk ka diskutime lidhur me kété pik kalojm né piken e pésté té réndit té dités.

5 E drejta pér puné:
-Puna né sektorin privat
-Orari i punés
-Kontratat e punés

Ali Nimanaj, Nénkryetar i Komunés - lidhur me kété temé fjalen ja kaloj
Koordinatores té Inspektoratit Qendror té Punés-Pejé znj. Monika Curri

Monika Curri, Koordinatore e Inspektoratit Qendror té Punés-Pejé - pershendet té
gjithé té pranishmit. Kétu e perfaqsoj Divizionin pér Inspektime né rajonin e Pejés. Si
Inspektorat kemi njé fushveprimtari té gjér , me té cilat na obligojn shumé Ligje dhe
até. Ligji i Punés, Ligji pér siguri né puné, Ligji pér Inspektorati e punés, Ligji pér
Lehona, Ligji pér siguri dhe shéndet né puné Ligji pér té huajt dhe shumé Rregullore
tjera bazuar né kéto Ligje. Nga muaji prill jam ushtruese e detyres si udhéheqgése e
kétij divizioni té cilen né té kaluaren e ka udhéheq aji dhe ka prezantuar raportet e
vitit 2024 por g€ i njajti éshté me disa probleme shendetsore andaj uné kamé pergatit
njé rapor pér inspektimet e kryera né Komunén e Istogut dhe kamé bér njé krahasim
té gjendjes me komunat tjera né regjion por kam marré komunén e Klinés e cila ka
perafersisht specifikat e njajta sikurse Istogu, me qé Peja éshté qytet mé i madh dhe
ka specifika tjera, mé shumé biznese mé shumé té punsuar etj.

Ligji pér Inspektime i parasheh disa lloje té inspektimeve dhe até Inspektimet e pa
planifikuara, Inspektimet e Planifikuara, Inspektimet me ankesé, inspektimet me
aksident né vendine punés dhe inspektimet e pérbashkéta té cilat béhen sbashku me
zyrtar Komunal; Policin etj.




Inspektime & Planifikuara né Komunén e Istogut gjaté késaj pertudhe té vitit 2025
deri me 31.07. jané realizuar 27 inspektime, ndersa né Komunén e Klines jané
realizuar 24.

Pa planifikuara jang kur Inspektorét dalin né teren dhe duke qarkulluar hasin si psh.
Vendpunishtet e pa siguruara qé kemi shumé né té gjitha Komunat dhe inspektort
kryejn inspektimin, Raste té tilla i kemi 15 né Istog, ndersa né Kling 18,

Aksidente né vendin ¢ punés, me kegardhje i kemi pas 11 qé jané shumé. Fatmirsisht
jané aksidente t& vogla pa pasoja pér jeté, por inspektori e ka pér detyr edhe né kéto
raste t¢ vogla t& del né vendin e ngjarjes dhe ta kryej inspektimin pér shkaqget dhe
pasojat e aksidentit.

Inspektimet me ankesa, ku hi¢ ma larg se sot kam pas njé ankes pér nj¢ Shkollé né
Istog, propozimet pér transfere. Tema kryesisht éshté e bazuar né sektorin privat,
ndersa rastin konkret ¢ kemi né institucionin Publik, megjithaté duhet ta kuptojm
edhe ne gé t& drejtat e punétorit duhet respektu, mbas 10 viteve puné, punédhénsi
éshté i obliguar q& punétorit ti léshoj kontrat t& perhershme dhe transferi nuk mund
té ndodh pa pelgimin e punétorit, Po e theksoj kété sepse kohén e fundit kemi shumé
ankesa nga sektori 1 Arsimit.

Inspektimet e pérbashkéta kemi hasé né mirkuptim dhe bashképunim me Komunat.
Kur niveli lokal ka has ndonjé parregullsi-problem né ndonjé ndermarrje ka kérkuar
bashkpunim qoft permes telefonit apo emailit pér inspektim t& perbashket me
inspektor t& punés apo zyrtar t&8 ATK-sé dhe sektorve tjer ku secili zyrtar veg e veg
kerkon dokumentacionin nga fushveprimtaria e veté. Komuna e Istogut ka ofru
perkrahje dhe bashképunim mé shumé se Komuna e Klings dhe Decanit. Mé sé
shumti nga kéto Inspektime kemi kryer n¢ sektorin e ndertimtaris ku gjaté vitit 2025
fatkegsisht kemi pas edhe raste me fatalitet. N& Istog i kemi kryer 23 inspcktime
ndersa né Kling 20 té tilla. N& sektorin e prodhimit jané 17 Inspektime ndersa 9 n¢
Kling. Sektori i shendetsis nuk kemi pas me gé ka qené pergjegjsi e nivelit gendror
ndersa nga mueji Gusht ka kaluar né pergjegjési té Divizionit tong. Bujgési i kemi 4
inspektime né Istog 2 raste né Klin¢. Hotelieri i kemi 5 Inspektime ndersa 4 né Kling.
Inspektimet né sektorin e sherbimeve g& nénkuptojné jashté sektorve té permendura
si psh kompanit e sigurimeve, floktari etj . Sektorin e Arsimit deri me tani i ka pas
Prishtinapor nga mueji gusht jné né kompetenca tonat. Edhe pse nuk jemi idhétar t&
gjobave, sidomos né inspektimin e paré i jepet vrejtja dhe afati pér plotsimin e tyre.
Nga 22 gjoba i kemi shqiptu né Istog dhee Kling mirtpo vlera ndryshon. Vlera e
gjobave pér Istogun é&shté 29.850€, ndersa pér Klinén 26.350€ pra periudha 7
mujorshe.

Problemet mé t& médhat i kemi me Kontratat e punés & cilat nuk i perfshimn té gjitha
clementet e parapara pér Kontrat né Ligjin e punés né nenin 11. Rrjedhimisht nga kjo
kemi raste kur punétori paraqet ankes tek ne por shprehet se nuk e diné ¢ka ka me
punu sepse né kontrat nuk i parashihen detyrat as orari. Kétu i gjejmé fajtor edhe
punémarrsit sepse nuk e lexon fare kontratén por vetem e nénshkrun, ndersa
punédhénsi nuk e merré né puné juristin gé ti hartoj kontratat por kété puné né
shumicén e rasteve ja kryen komntabilisti. Orari i punés éshté i parapar me Ligjé.
Shumica e bizneseve té Istogut nuk e rrespektojn orarin e punés, punétori éshté i
obliguar té punoj 40 oré né javé gé nuk do té thoté se punétori nuké mund t& pungj
mé shumeé se 40 oré por gé duhet specifiku dhe dubet evidentu si oré shtesé dhe duhet




paguar mvarsisht a éshté dité pune vikend apo festé. Nuké éshté orari i punés qé
zakonisht e perdorin bizneset hapet 08.00- 23.00. Orari i punés i parapar me Ligjé
éshté kuré punétori fillon dhe mbaron punén, nese punon mé teper se 8 oré né dité
duhet njé marrveshje e vecanté pér kété koh ku specifikohet edhe pagesa e veganté.
Shumica e gjobave té bizneseve né Komunén e Istogut nga shuma qé e paragita mé
heret jané si pasoj e mosé rrespektimit té orarit té punés dhe mos pagesa e oréve shtes
té punétorve. Bizneset nuk mbajné evidenc pér punén shtesé té punétorve, tani disa
biznese té médha kan filluar me sistemin e kartelave pér hyrje dalje, por jo t& gjitha
bizneset e kané kété mundsi. Arsyetimi nuk kemi kompjuter apo nuk po punon
kompijuteri nuk kalon mé&, biznesi mund ta mbaj edhe né fletore evidencen e orarit té
punés té punétorve ku evidentohen edhe orét shtesé.

Disa mangsi mund edhe té tolerohen por jo edhe rrezikshmeria e jetés sé punétorit qé
po ndodhin né ndertimtari. Objekti dhjet kate pa skele pa siguri né puné, hi¢ ma larg
se prapa Komunes ku ne po mbajm kété mbledhje &éshté objekti né ndertim, pa skele,
pa masa mbrojtése, pa parmak, asnjé punétor nuk ta knaq syrin qé ka paisje mbrojtse
né puné. Ipen arsyetime se punétorii pa shkollé i pa pergjegjéshém, por ku éshté rroli
i punédhénsit kétu, ¢far masash ndermerr aji pér zbatimin e masave mbrojtése, sepse
jo té gjithé punétoret i ka té njéjté pernga kfalifikimi.

Bizneset gé i kemi inspektu né Komunén e Istogut jané: Beni, Shtepia G, Shkémbi ku
dje ka ndodhé njé léndim i leht&, zakonisht informatat pér lendime i marrim nga
Policia dhe kemi dalé né inspektim né vendin e ngjarjes. Nga 27 rastet e inspektuara
jané 11 lendime ndersa nga to jané 10 né ndertimtari si rezulltat i mos ndermarrjeve
t& masave mbrojtése. Fillimisht né pika té shkurta ky do ishte raporti jamé e hapur
pér pyetje.

Ali Nimanaj, Nénkryetar i Komunés - falenderon znj. Curri pér raport té detajuar
dhe hapé debatin lidhur me temen.

Enver Balaj, Kryesues i késhillit té prindérve té Arsimin né Komuné- tek sektori
privat, gjegjésisht ndertimtari Ju apo Minstria e financave a mbajni ndonjéhere
fushata vetédijesuese apo punédhénsi si perdoret helmeta dhe paisjet tjera mbrojtése.
Monika Curri, Koordinatore e Inspektoratit Qendror té Punés-Pejé - Nga data
01.08-01.09.2025 e kemi njé projekt té financuar nga ILO, kompani Suedeze dhe sot
jané Inspektorét né Komunén e Istogut dhe né Komunén e Decanit né kété fushat
vetédiesuese. Kompania ka pergatit fletushka qé jané shumé leht té kuptueshme edhe
nese punétori nuk diné shkrim-lexim, fletushka éshté me foto gé tregon punétorit si
dhe ku ta perdor helmeten, paisjet tjera mbrojtése, si ta perdor shkallén etj. Duhet ta
kuptoni se Inspektorati i Punés éshté institucion ekzekutiv. Konstaton shkeljen
ndermerr masat, kesaj radhe kemi marr edhe rrolin késhill dhénés dhe kemi lehtsu
apo mé miré thén kemi ndermjetsu per ta kryer projemtin kompania né fjal dhe
vetédijesu punétoret me gellim zvoglimt té lendimeve né puné e né vecanti atyre me
fatalitet.

Zenun Bujupaj, Komuniteti Shqipétar - Do té fokusohem né dy ¢eshtje, gjé qe besoj
se shumicés i interesojné. Tek ceshtja e diskriminimit né puné dhe te siguria né puné.
Ju e potencuet se nuk jeni adhurues i gjobave, mendoj se nuk duhet kryer puna me
emocione a me shkru apo mos me shkru gjoben. Inspektorit Ligji ja percakton
veprimet dhe ato duhet ndermarr pa emocione, sepse punédhénsi po e obligon
punétorin t&€ punoj me orar té zgjatur dhe nuk e bén pagesen e orve shtes apo nuk i




paguen sipas Ligjit. Andaj Inspektori ka per obligim ta zbatoj Ligjin. Ne kemi
kontakte té perditshme me punétorét dhe kéto dukuri i verejm gé ka diskriminim dhe
shkelje Ligjore né veganti kur &shté né pyetje orari i punés. Né kéto dukuri sipas
mendimit tim rrolin kryesor e kan Inspektorati gjegjésisht Inspektori kur del né
inspektim.

Monika Curri, Koordinatore e Inspektoratit Qendror té Punés-Pejé - Po
diskriminimi dhe siguria né puné jané pergjegjési e Inspektoriatit por asnjé her pa e
anashkalu edhe Gjykaten, Né Ligjin e punés jané disa nene gé i parashohin edhe
detyrat e Gjykates ku Inspektori dergon lénden dhe éshté kompetenc e Gjykates
martja e Vendimit. Jo gjithéher mas ndeshkuese éshté Gjoba sepse ka raste kur
Inspektori per mos zbatimin e masave mbrojtése t& punés merr masen pé&r ndalimin
e punés. Inspektori ja ndalon punén e get shiritin objektit dhe shumica e bizneseve
mé shumé ankohen kur Inspektori ja ndalon punén dhe vendos shiritin sesa me gjobit
me vicr dhjet mi euro, sidomos tek objektet e ndertimtaris mé shum 1 shkaktohet dém
punékryesit me ndalim t& punés sesa me gjob& monetare, prekja e shiritit gjegjésisht
vazhdimii punés pa i plotsuar kushtet e theksuara nga Inspektori éshté veper Penale.
Pra Inspektori duhet dhén lejen pér vazhdimin e punés. Masa ¢ ndalimit t& punés po
ka efekt mé t& madhé sesa gjoba,sepse né pik té sezonit tja nderpresh punén njé muej
ka efekt té rénd tek ndermarrija.

Ali Nimanaj, Nénkryetar i Komunés ~ fillimisht falenderon znj. Curri p&r nj éraport
gjithéperfshirés dhe krahasues me Komunat tjera. Qoft vetem edhe njé gjob pér mos
plotsimin e kushteve pér siguri né puné per ne éshté shqetsuese, sepse drejtperdrejt
ndikon né jeten e punétorit. Pyetja ime éshté a ka Inspektoratiné Regjionin e Pejés staf
té mjafiueshém pér me i mbulu dhe me i mbikqyr punimet né veganti né sektorin e
ndertimtarisé. Ndersa pyctja e dyté lidhet me scktorin Publik qé e diskutut dhe
Drejtori 1 Arsimit e ndriti doren pér tu sqarvar lidhur me geshtien e ngritur pér
kontratat e punés.

Moenika Curri, Koordinatore e Inspektoratit Qendror t& Punés-Pejé - Sa 1 perket
numrit t& inspektorve t& punés né rajonin e Pejes, jo nuk kemi staf té mjaftueshém,
por éshté bér njé ndyshim dhe tani jané scktore t& ndara Inspektor pér mardhanjé né
puné dhe Inspektor pér Siguri né puné, andaj ésht¢ hapur konkursi pér pranimin e
gjashté inspektorve pér mardhanje né puné dhe njé pér siguri né puné me gé
aktualisht jemi shtaté t& kualifikmar pér siguri né puné, ndersa vetém njé pér
mardhénje né puné né Rajonin e Pejés. Nuk kemi informacion t& sakt kur do t&
permbyllet procesi i ketij konkursi. Inspektorét e siguris né puné do t& merren mé
shumé me sektorin e ndertimit dhe ato ndermarrje ku cenohet siguria e punétorit,
ndersa Inspektort pér mardhénje né puné do té merren me kontratat me orét shtes me
raportet punédhénés-punémarrés, Me kété rast kisha kerkuar njé mirékuptim né raste
eventuale t& vonesave sepse aktualisht jemi nuker 1 vogel dhe besoni se mé shumé
punojn Inspektorét oré shtes sesa punétorét né sektorin ¢ ndertimtarisé apo
gastronomis. Ka raste kur Inspektori nuk ka kohé as oren ¢ pauzes ta shfrytézoj. Ka
raste kur p.sh. Komuna e Istogut Planifikon inspektime ¢ perbashkéta né ora 20.00
né njé sektor dhe Inspektori duhet ti pergjigjet kétj inspektimi t& planifikuar. Ligji ¢
parasheh afatin 30 dité pér kryerjen ¢ njé lande dhe né raste kur kerkohet
dokumentacin shtesé me njoftim té pales shkon edhe né 45 dité.




Nese ka té bé&j me 10 vjegarin e kontratave bazuar né Ligjin e punés keni gabu, nuk
jamé né dijeni per Legjislacionin e Arsimit qé mund té keté pika specifike, pirpo edhe
mardhanjet e brendshme, Udhzimet Administrative, Rregulloret apo Legjislacioni i
Arsimit nuk mund té bie ndesh me Ligjin e Punés. Pra Rregulloret duhet té jené
konform Ligjit t& Punés.

Ali Nimanaj, Nénkryetar i Komunés - falenderon znj. Curri né pergjigjen e detajuar,
sepse kané gen edhe mediatike gé Inspektorati nuk ka staf t& mjaftueshém por
mbetem me shpres qé té rritet stafi dhe t& keni mundsin tju pergjigjeni sfidave.
Naim Behlulaj, Drejtor i Drejtoratit pér Arsim- falenderon Inspektoren né
prezantimin e detajuar dhe jemi per mosshkputjen e kontratave por Ligji dhe
Kushtetuta nuk lejon té japesh pag pa puné, ndersa Ligji i Arsimit mésimdhénsin e
lidhé¢ me numrin e nxénésve, pra ne nuk kemi baz Ligjore qé mésimdhénsit ti
vazhdojm kontraten kur i njéjti nuk ka nxénés.

Ligji i Arsimit parauniversitar i ka disa specifika qé realisht bije ndesh me Ligjin e
Punés. Ligji i punés thot té gjithé punétorve qé kané 10vite pervoj pune i léshohet
kontrata me afat t& pacaktuar, ndersa Ligji i Arsimit thot t& gjithé mésimdhénsve qé
kané 180 kredi u shpallet konkursi ¢do vité, nuk jamé i sigurt a theksohet né Ligjin e
Punés, puné pa nderprerje 10 vite. Ne né Istog i kemi tri raste té tilla dhe ju kemi
drejtuar Inspektoratit t& Arsimit pér sqarime si té veprojmné kéto raste, me qe Ligji 1
Arsimit parauniversitar éshté i gart per ne dhe éshté obligativ. Kemi mésimdhénés qé
nuk jané adekuat p.sh. Ka mésimdhéns qé e ka té kryer Gjuhen Angleze por né
Shkollé e jep gjuhén Gjermane andaj té njéjtit ¢do vité duhet shpall konkursi. Bazuar
né kéto arsye do té ishte miré qé Inspektorati i Arsimit dhe Inspektorati i Punés té
kemi takime té perbashkéta dhe té merret njé vendim si t& vazhdohet tutje.

Monika Curri, Koordinatore e Inspektoratit Qendror té Punés-Pejé - Kontrata e
perhershme nuk e theksova qé nuk ki drejt ta shkputesh. Jané procedurat vrejtje,
paraperjashtim etj, pra mund té kryhen procedurat dhe me kete rast shkputet
kontrata pas shkeljes té rané qé bén punémarrési.

Sa i perket shpalljeve té konkurseve kété nuk e permenda, keni té drejt sipasLigjit t&
Arsimit, mirpo njé punétor qé ka punuar 10 vjet shpallni konkurs por mos ja shkputni
kontraten. Mund té mbajm edhe takim me Inspektoratin e Arsimit dhe t&é sqarohemi
miré rreth Legjislacionit dhe vendimeve né té ardhmén né ményr gé ne si Inspektorat
i punés mos té kemi réndin e gjaté té pritjeve nga mésimdhénsit, qoft nga Komuna e
Istogut apo komuna tjera. Por duhet ta dini se Inspektoret toné e zbatojn Ligjin e
Punés dhe Ligjin pér Inspektoratin.

Naim Behlulaj, Drejtor i Drejtoratit pér Arsim- nuk e thash qé nuk kemi té drejt t&
shkpusim Kontrat as kur éshté me kontrat té perhershme. Kemi afat 40 dité ta
njoftojm punémarrsin pér arsyet e shkputjes sé kontrates. Nese nuk ka nxénés kemi
arsy pér shkputjen e kontrates, nese ka bér shkelje té rénd té Rregullores kemi arsy
pér shkputjen e kontrates, apo shkelja e Ligjit pér Arsimin Parauniversitar. Kemi
rastet kur punétori ka edhe 11 vite puné por nuk éshté né drejtimin e duhur
gjegjésishté né drejtimin pér té cilin éshté i kualifikuar dhe né kété rast éshté
obligative qé ¢do vité ti hapet konkursi, andaj sipas Ligjit t& Arsimit Parauniversitar
nuk kemi mundsi té lidhim kontrat té perhershme. Té njéjtit ne i kemi sugjeru té
lajmrohen tek ju sepse me shkresen ton jané paraqit né Inspektorat. Ju e keni Ishu njé
Vendim dhe ne e kemi rrespektuar, por kur ata nuk jané té interesuar ti zgjidhin




problemet dhe punét e veta uné nuk kamé baz Ligjore qé& tua zgjidh problemet sepse
kamé obligim ta zbatoj Ligjin, andaj mendoj se Inspcktorati i Arsimit sbashku me
Inspektoratin e Punés mund ta gjeni zgjidhjen mes kundershtimeve t& t¢ dy Ligjeve.
Zenun Bujupaj, Komuniteti Shqipétar- ¢ kam pershtypjen se ka njé kegkuptim ketu,
demokracia 8shté njé lloj dhune e Ligjit, madje mund té jet definicion shum i sakt pér
demokracin. Ajo ¢far do duhej té jeté thelbi &sht&, nese ka diskriminim ose nuk ka
siguri né puné Inspektoret kétu jané autonom dhe duhet t¢ ndermarrin masa. Nuk
gshté e lejushme g punédhéndsi t¢ bgj diskriminim t& punétorve dhe kétu dubet
Inspektorati t¢ nderhyj dhe t& ndermarrin masa.

Ali Nimanaj, Nénkryetar i Komunés - mendoj se sqarimet qé i dhané Drejtori dhe
Inspektorja jané t¢ qarta dhe mendoj se t& gjithé po pajtohemi por po i elaborojm me
fial t& ticra. Ndergjegjsimi si 1 punédhénsit si i punémarrsit éshté proces né vazhdimsi
dhe bazuar né statistika dhe raporte ka filluar t& permirsohet, ketu ka ndikuar edhe
Liberalizimi i vizave e q& njé numer i puntorve jané punésuar né perendim, andaj tek
ne ka rén fugia punétore gjé qé ka ndiku tek punédhénésit per respektimin e té
drejtave té punétorve.

Skender Hasangjekaj, koordinator i KKSB-sé- falenderoj Inspeltoren per nje raport
té detajuar né krahasim me raportet e viteve t& kaluara. 5i tem ka gen e parapar me
Planin e Punés bazuar né ankesat ¢é 1 kan® paragit kryesisht punétoret néper markete,
pér mos rrespektimin e kontratave dhe orarin e punés té stergjatur. Kjo tem &shté ¢
réndsishme & debatohet né vijimst por mund t& modifikohet edhe me sugjerimet e
juaja me néntemat pér vitet né vijim. Mé vije mir¢ qé bashképunimi me Komunén e
Istogut ¢shté mé i miré se me Komunat fjera né regjion,

Sa ju perket Inspektimeve t& planifikuara a ka afat kohor kur parashtrohet kerkesa
dhe a mendoni se KKSB-ja mund té ju ndihmoj nese po né& ¢far forme.

Monika Curri, Koordinatore e Inspektoratit Qendror té Punés-Pejé - Kohen nuk ¢
kemi t& parapar per parashtrimin e kerkesave, por do té ishte miré spaku njé javé koh
pér té pas hapsir t& nderhyhet né Planet e rregullta t& Inspektorve dhe té caktohet
termini. Njé¢ Inspektim i perbashkét éshté realizu né kohé té shpejt né Fabriken e wjit
Mokna, me gé ka pas informacion se ka punétor t& huaj gé po punojn aty dhe brenda
dite éshté realizuar ky inspektiim. Gjithashtu jané objekt i inspektimeve t&
perbashkéta edhe kafet e natés e gé né istog jané tri apo kater per t€ cilat zakonisht dy
deri né tri dité paraprakisht dakordohemi subjektet g¢ marrin pjes né inspektim t&
perbashkét. Eshté shumé miré qé e bére kété pyetje andaj po ju sugjeroj qé spaku njé
javé té parashtroni kerkesé pér gjitha institucionet &€ marrin pjes né nj¢ inspektim t&
perbashkét, kur &shté fjala per inspektim té planifikuar,

Ali Nimanaj, Nénkryetar i Komunés - me gé nuk ka diskutime tjera falenderon znj.
Curri dhe gjithe diskutuesit dhe kalojm né pikén e shtaté t& rendit t¢ dités &
ndryshme, gjcgjisishté si pik e gjashté me qé né munges & zyrtares pika e gjasht u
shty per takimin e radhe.

6. Té ndryshme

Ali Nimanaj, Nénkryetar i Komunés - a ka ndonjé antar t& hap ndonjé geshtje apo
té diskotoj.




Enver Balaj, Kryesues i késhillit té prindérve té Arsimin né Komuné- i kamé dy
pyetje, njé pér Ju Nénkryetar njé pér Koordinatorin. Pastrimi i megjave pergjaté
rrugéve éshté bér ¢do vité, kété vit ende nuk éshté realizuar a &shté né Plané njé gjé e
tillé sidomos né drejtim t&é Prigodes dhe Vrellés. Pyetja pér koordinatorin gjaté
vrapimeve dhe hecjeve gytetaret hasin rruges apo skaj rrugés qén apo maca té
ngordhura. A ka mundsi tna njoftoni kujt duhet ti drejtohen qytetarét pér kété
problem.

Ali Nimanaj, Nénkryetar i Komunés - Komuna e ka njé kompani té kontraktueme
pér mirémbajtje verore t& rrugéve, nuk e di specifikisht a éshté mirémbajt t&
lokacionet qé ju i theksuet por do té interesohem dhe né takimin e radhes do té jap
pergjigje.

Skender Hasangjekaj, koordinator i KKSB-sé- Sa ju perket rrugve Regjionale
Ministria ka njé kompani té kontraktuar pér mirémbajtjen verore dhe dimérore t&
rrugéve, ndersa pér rrugé lokale éshté kompania e kontraktuar nga Komuna, né
brendi t& zonave urbane Ambienti. Mirpo Ligji pér Fatkegsi Natyrore dhe Fatkeqgsi
tiera, e g€ pyetja juaj mund té konsiderohet edhe si fatkeqi tjeter, ¢do qytetar ka per
obligim t& ndermerr masat e nevojshme pér parandalimin apo reagimin né fatkegsi.
Nuk mund té presim se per ¢do problem minimal té presim qé Administrata
komunale t& zgjidh problemet me shkop magjiké. Qytetarét duhen ti diné Ligjet né
fuqi sepse hapja e njé tenderi ekskluziv pér mbledhjen e génve dhe macave t&
ngordhura né tér teritorin e Komunés do duhej t& vlersohet numri largésia e
ngordhjes vend grumbullimi dhe mjetet buxhetore, njé gjé té tillé éshté veshtir ta
parashohim. Sa ju perket gendrave urbane jemi né dijeni q¢ ka pas raste t&
intervenimit nga Ambienti ndersa né zona rurale spaku uné nuk jamé né dijeni per
ndonjé kerkesé.

Ali Nimanaj, Nénkryetar i Komunés - Me qé nuk ka pyetje apo debat teter, ju
falenderoj pér kontroibutin dhe shihemi né mbledhjen e radhes.

Mbledhja perfundoj: 11.25
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